Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0056/2025
Em, 08 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
JUNTO À COMSERCAF TOME AS MEDIDAS
NECESSÁRIAS PARA QUE SEJA REALIZADA A
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM
TODO O BAIRRO JACARÉ, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que junto à COMSERCAF, tome as medidas
necessárias para que seja realizada a manutenção da iluminação pública em todo o
Bairro Jacaré, neste Município.

Sala das Sessões, em 08 de janeiro de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário a reposição de lâmpadas de iluminação pública em todo o bairro
Jacaré uma vez que, à noite, as ruas ficam muito escuras, facilitando a ação de
assaltantes e colocando em risco a vida dos moradores que transitam pela mesma
quando retornam do trabalho e estudantes que estudam à noite, tendo em vista que sem
uma segurança reforçada e com a iluminação muito precária a população acaba ficando
em desconforto para sair à noite de sua casa, com medo da violência que vem crescendo
a cada dia.

Tendo em vista que a taxa de iluminação pública é paga pelo contribuinte todos os
meses através da conta de energia elétrica de suas respectivas residências.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da presente
proposta.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo